項  目 107年3月31日 106年12月31日  106年3月31日

應收帳款

按攤銷後成本衡量

 總帳面金額 $ 557,543 $ 598,158  $ 611,803

減：備抵損失 (16,993) (13,702)  (14,782)

淨   額 $ 540,550 $ 584,456  $ 597,021

1. 合併公司對商品銷售之平均授信期間為發票日後月結14天至90天。

2. 合併公司未有將應收帳款提供質押之情形。

107 年

1.合併公司採用IFRS 9之簡化作法按存續期間預期信用損失認列應收票據及應收

帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係使用準備矩陣計算，並考量客戶過

去違約紀錄、現時財務狀況及產業經濟趨勢等。因合併公司之信用損失歷史經

驗顯示，不同客戶群之損失型態並無顯著差異，因此準備矩陣未進一步區分客

戶群，以應收帳款逾期天數訂定預期信用損失率。

2.合併公司依準備矩陣衡量應收票據及應收帳款之備抵損失如下：

107年3月31日

～ 22 ～

帳齡區間

預期信用

損 失 率 總 帳 面 金 額

備抵損失（存

續期間預期信

用損失）  攤 銷 後 成 本

未逾期  0.18% $ 570,139 $ (954)  $ 569,185

逾期 1～30 天  3.38% 24,553 (805)   23,748

逾期 31～60 天  6.21% 8,314 (477)   7,837

逾期 61～90 天  11.03% 5,259 (541)   4,718

逾期 91～180 天  24.07% 5,006 (953)   4,053

逾期 180～270 天  100% 5,410 (5,410)   -

逾期 271 天以上  100% 7,853 (7,853)   -

合   計  $ 626,534 $ (16,993)  $ 609,541

合併公司對該等應收票據及應收帳款並未持有任何擔保品或其他信用增強

保障。

3.應收票據及應收帳款備抵損失變動表如下：

項   目  107年1月至3月

107 年 1 月 1 日餘額（IAS 39）   $ 13,702

首次適用 IFRS 9 之影響數   -

107 年 1 月 1 日餘額（IFRS 9）   13,702

加：減損損失提列   6,207

減：減損損失迴轉   (3,063)

匯率影響數   147

107 年 3 月 31 日備抵損失   $ 16,993

4.相關信用風險管理及評估方式請詳附註十二。

106 年

1.應收票據及應收帳款以逾期天數為準之帳齡分析如下：

帳齡區間 106年12月31日  106年3月31日

未逾期亦未減損 $ 573,961  $ 595,701

已逾期但未減損

 30天內 33,657   26,000

 31至60天 13,091   17,274

 61至90天 6,809   7,553

  91至180天 5,708   7,188

  181至270天 5,338   13

  271天以上 1,846   119

合   計 $ 640,410  $ 653,848

～ 23 ～

合併公司管理階層認為上開應收款項信用品質並未重大改變，評估認為尚

未發生減損，應仍可回收其金額。合併公司於106年12月31日及3月31日已依備

抵呆帳政策提列適足之備抵呆帳。

2.備抵呆帳變動：

  106年1月至3月

項   目
個別評估之

減損損失

群組評估之

減損損失
 合  計

期初餘額  $ 7,356 $ 7,081 $ 14,437

減損損失提列  - 1,324 1,324

減損損失迴轉  - (229) (229)

匯率影響數  (378) (372) (750)

期末餘額  $ 6,978 $ 7,804 $ 14,782

截至106年12月31日及3月31日止，經判斷已減損應收帳款認列之備抵呆帳

金額分別為1,025仟元及6,978仟元。所認列之減損損失為應收帳款帳面金額與

預期清算回收現值之差額。

已減損應收帳款之帳齡分析如下：

帳齡區間 106年12月31日  106年3月31日

逾 期

  271天以上 $ 1,025  $ 6,978

(六)存貨及銷貨成本

項  目 107年3月31日 106年12月31日  106年3月31日

商   品 $ 64,922 $ 64,650  $ 54,628

製 成 品 78,591 109,993   55,035

在 製 品 173,501 196,250   139,216

原   料 151,425 143,396   126,898

物   料 40,101 39,866   30,560

在途存貨 67,320 72,973   86,149

合   計 $ 575,860 $ 627,128  $ 492,486

1.當期認列為銷貨成本之存貨相關損(益)如下：

項   目 107年1月至3月  106年1月至3月

未分攤製造費用 $ 3,183  $ 1,727

存貨盤(盈)虧  (77)   431

合   計 $ 3,106  $ 2,158